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Abstract:

This work deals with presentation and work with the measurement values. The main

objective of this work was to design an imaging system for PC (Windows or Mac), which

will display the measured values in real time. The created application allows you to de-

sign your own charts in spreading.

Abstrakt:

Tato práce se zabývá zobrazením a prácí s měřením hodnot. Hlavním cílem práce bylo

navrhnout zobrazovací systém pro PC (OS Windows nebo Mac), který bude zobrazovat

měřené hodnoty v reálném čase. Vytvořená aplikace dovoluje navrhnout si vlastní roz-

prostření grafů v aplikaci.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá zobrazováním naměřených hodnot, např. teploměrem, které se na-

cházejí v textovém souboru uloženém na lokálním disku. Tato data výsledná aplikace

načítá a vykresluje pomocí lineárních grafů nebo jako konstantní hodnoty v textovém

okénku. Data jsou na disk zapisována po řádcích do textového souboru a aplikace si

při každé změně souboru tyto řádky přečte a začne postupně vypisovat na obrazovku.

Součástí této práce je také Editor, ve kterém si rozvrhneme umístění grafů po pracovní

ploše. Grafům můžeme měnit také některé parametry: polohu, rozměr, barvu. V Editoru

můžeme také popsat názvy měřených konstantních hodnot. Návrhy vytvořené v editoru

si ukládáme v podobě binárního souboru na disk, je tedy možno při příštím načtení

aplikace znovu použít známý vzhled a známé rozestavení grafů.
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2 Cíle práce

1. Analyzovat a navrhnout zobrazovací systém pro PC (OS Windows nebo Mac OSX),

který umožní vizualizovat měřené veličiny v reálném čase mikropočítačovými sys-

témy sloužícími pro výuku v učebně hardware.

2. Program musí umožňovat vizualizaci jak spojitých, tak diskrétních stavů.

3. Program bude přebírat data na hard-disku a zobrazovat. Součástí bakalářské práce

je návrh i datového modelu vhodného pro tyto účely.

4. Student vypracuje podrobnou softwarovou dokumentaci, popíše funkce a interface

zobrazovacího systému v manuálu pro použití ve výuce.

5. Součástí práce jsou i akceptační testy provedené třetí osobou.
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3 Základní principy systémů reálného času

Tyto systémy zpravidla řeší metodu souběžného zpracování procesů. Systém musí vždy

dát odpověď v předem stanovené lhůtě. To znamená, že musí být deterministický, tedy

konečný v čase. Takové systémy mají reakční dobu odezvy menší než 10mils, a používají

zpravidla synchronizační a komunikační nástroje definované v normě POSIX.

POSIX je označení standardu definující rozhraní přenositelnosti zejména u Linuxových

systémů. Standard má zajistit přenositelnost aplikací mezi různými HW platformami.

4 Real-time aplikace

Tyto systémy kladou požadavky nejen na logickou správnost informace, ale také na časo-

vou správnost. Logická správnost znamená dostávat správné výsledky například 10+1 =

11. A časová správnost znamená, abychom tento výsledek dostali ve správném čase.

Tímto je myšleno, aby požadovaný výsledek byl připraven v pravou chvíli, jako třeba

vyhodnocování výšky při přistávání letadla.

Tyto aplikace musí reagovat predikovaně na nepredikovatelné události, které když splní

do svého ultimátního času, dá se říci že chování systému je předvídatelné. A také musí

mít deterministické vlastnosti, na které je kladen důraz.

Tyto systémy potřebují také zdroje, které chápeme jako tyto: procesor, paměť, disk. . . .

Jsou zařazeny do skupin:

• Dostatečné – Téměř každý návrh může být použit pro naplnění časových poža-

davků.

• Nedostatečné – Požadavky na časovou správnost jsou tak velké, že přesahují sou-

časnou technologickou hranici. Proto nemůže být žádný návrh použit k naplnění

časových požadavků.

• Dostatečné – Časové požadavky jsou splnitelné s pečlivě uzpůsobeným nakládáním

se zdroji.
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Příklad popíši pseudokódem:

Nastav přerušení T, které je periodické. V každém přerušení T nastane kontrola délky

souboru. Pokud je délka souboru stejná, pokračuj v periodách, pokud se délka liší, načti

nová data se souboru do paměti.

Takto zjednodušeně funguje jednoduchý systém reálného času. Nastavení periody T může

být méně jak sekundové např. 50x za sekundu zkontroluj hodnotu dat z teplotního sen-

zoru. Klasifikaci aplikací reálného času popisujeme takto:

• Čistě cyklické - úlohy jsou spouštěny peridiodicky s neměnnými požadavky na pro-

středky

• Převážně cyklické- úlohy se většinou spouští periodicky s očekáváním reakce na ex-

terní asynchronní události

• Asynchronní a predikovatelné- úlohy nejsou periodické a jejich požadavky na pro-

středky a zdroje se během spuštění aplikace mohou značně lišit, avšak s danými

mezemi a rozložením

• Asynchronní a nepredikovatelné- reagují na asynchronní události, úlohy mají vy-

sokou složitost

U real-time aplikace se můžeme setkat s těmito názvy:

• Úloha : úsek kódu, množina dávek spouštěná pro vykonání určité funkce.

• Dávka: instance úlohy dávky potřebují k běhu zdroje: CPU, síť, disk, . . .

• Čas uvolnění dávky: Hodnota, kdy je dávka připravena k běhu, znázorněna časem

• Termín dokončení dávky: okamžik, do kdy dávka musí skončit, vyjádřený časem

• Relativní termín dokončení dávky: Délka intervalu mezi časem uvolnění a dokon-

čení

• Doba odezvy: skutečná hodnota dokončení, vyjádřená časem
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4.1 Real-time systémy se dělí na Hard a Soft systémy

4.1.1 Hard

Tyto systémy mají daný termín dokončení, který je striktně dodržován a musí být bez-

podmínečně dodržen. Tyto systémy mají při nedodržení této striktní hranice dokončení

fatální až katastrofální následky (vysunutí podvozku letadla).

4.1.2 Soft

Soft systémy nemají striktně dané termíny dokončení úlohy, tento termín může být někdy

porušen. Avšak ne příliš často.

5 Real-time OS

5.1 Windows RTX

Úloha windows byla a je prioritní využití pro domácí a kancelářské potřeby, ale Microsoft

zkoumal i možnosti nasazení windows jako real-time OS. Toto rozšíření založené na speci-

álních ovladačích se nazývá RTX a umožňuje Windows být realtime OS, při nezměněném

pracovním prostředí. RTX dokáže snížit timelatency z 5 ms na 5 µs. Bohužel se Windows

ani v tomto rozšíření nehodí jako plnohodnotný systém reálného času, protože mají příliš

málo úrovní priorit vláken, nedostatečně deterministické rozhodování plánovače.

5.2 RTLinux

Je to malý operační systém, který je plně preemptivní. Obsahuje navíc vrstvu, která mezi

hardwarem a jádrem Linuxu vytváří virtuální vrstvu. Vlákna RTLinuxu jsou zpracována

s pevnou prioritou. Systém byl navržen pro méně výkonné pc, třeba pro řízení robotů

a časově citlivých nástrojů a aplikací. Systém byl navržen tak, že sdílí zdroje mezi real-

time a nonreal-time procesy, s tím že nonreal-time procesy nemůžou blokovat běžící real-

time procesy a snadno sdílí data. Proto RTLinux poskytuje možnost spouštět procesy

na stejném stroji jako běží normální Linux. Přerušení nastane od události do 15 µs.

Systém by měl být transparentní, modulární a snadně rozšiřitelný.
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5.3 PikeOS

Tento systém je založený na správě bezpečnosti a ochrany kritických systémů. Systém

je založený na dělené podpoře pro více OS s různými cíli, bezpečnostními požadavky

a ochrany sloučené v jednom stroji. Systém musí zajistit správné chování několika sys-

témů postavených vedle sebe v jednom stroji, které mají lišící se úrovně kritičnosti.

Systémy spouštěné v této architektuře běží i s aplikacemi ve virtuálních strojích. Tyto

stroje mají každý vlastní sadu zdrojů, a tak aplikace spuštěné v jednom stroji nejsou

závislé na druhém. Vzhledem k oddělování časových zdrojů můžou na PikeOS také fun-

govat Hard real-time systémy.

5.4 VxWorks

Nejvíce rozšířený systém pro řízení v reálném čase. Ze začátku byl používán pouze jako

vylepšení pro real-time OS VRTX. VRTX byl jednoduchý a postrádal potřebné funkce.

Po zavedení VxWorks se VRTX dostalo rozšíření o souborový systém a vývojové pro-

středí. V roce 1987 bylo vyvinuto samostatné jádro VxWorks. VxWorks je vyvinut jako

čistě vestavěný systém pro řízení procesů.


[…]


aplikace, vytvoříme novou kolekci objektů z třídy Seznam.cs. Do této kolekce přepíšeme

v cyklu všechny objekty uložené v kolekci shape. Toto přepisování děláme kvůli pro-

měnným ve třídě ListRec.cs, které nejdou serializovat do binárního souboru. Zavoláme

metodu saveToFile ze třídy SaveList a jako parametr použijeme právě námi nově vytvo-

řenou kolekci.

Když budeme chtít něco změnit na uloženém návrhu, můžeme si ho jednoduše nahrát

tlačítkem load. Zobrazí se OpenDialog pro otevírání souboru, kde můžeme najít chtěný

soubor. K otevření znovu slouží Stream a BinárníFormátování, kterým si do kolekce

objektů třídy Seznam.cs načteme uložené elementy. A dále je v cyklu vykreslíme na pra-

covní plochu.

A poslední tlačítko Exit upozorní na neuložený návrh a vypne editor.
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Třída Editor obsahuje ještě dvě metody, jedna z nich hlídá změnu políčka s hodnotou

frekvence kontroly změny délky souboru, ze kterého čteme data. A druhá metoda mění

pozadí grafů. Obě metody mění tyto hodnoty i v kolekci shape.

9.7.1 Element.cs

Obrázek 23: Třída element

Třída Element.cs je základem Editoru. V této třídě se uchovávají informace o ele-

mentech, kterými můžeme hýbat nebo je roztahovat na pracovní ploše, třeba isDragging

nám při vrácení false zabraňuje hýbat s objektem, když není stisknuté tlačítko myši. Tato

třída se přiřazuje každému vytvořenému elementu na pracovní ploše. Ve třídě najdeme

pouze getry a setry, díky kterým uchováváme polohu elementů.

V této třídě najdeme také IInputElement. Rozhraní tohoto typu zavádí běžné události

jako právě zmíněné získání hodnot a přidává události prvku a zavádí vlastnosti a metody

související s WPF.
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9.7.2 ListRec.cs

Obrázek 24: Třída ListRec

ListRec zastupuje objekty v kolekci shape. Tyto objekty uchovávají veškeré informace

o elementech na pracovní ploše.

9.7.3 Seznam.cs

Obrázek 25: Třída Seznam

Třída má atribut Serialiazable, díky kterému můžeme celou třídu ukládat do binár-

ních souborů. Tato třída slouží jako zástupce objektu v seznamu při ukládání návrhu

do souboru.

Obrázek 26: Serializace kolekce
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Ve třídě jsou getry a setry polohy, typu a ostatních vlastností elementů pro vytvoření

grafu. Do této třídy se přepisují vlastnosti elementu z kolekce shape typu ListRec, protože

ve třídě ListRec uchováváme informace o celém Rectanglu a IInputElementu a tyto dvě

položky nejdou serializovat do binárního souboru, navíc je ve výsledném vykreslení grafů

ani nepotřebujeme.

9.7.4 SaveList.cs

Obrázek 27: Třída SaveList

Tato třída má pouze jednu metodu a to ukládání navržené pracovní plochy do binár-

ního souboru, buď s příponou .bin nebo .dat. Metoda saveToFile s parametrem kolekce

typu seznam vyvolá ukládací dialog známý z prostředí windows, kde si můžeme zvolit

kam soubor uložíme a také jeho pojmenování včetně přípony.

Pro ukládání používáme Stream, který pomocí BinárníhoFormátování zapíše do souboru

a Stream potom uzavře.
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10 Testování aplikace

Pro testování aplikace jsme si napsali jednoduchou konzolovou aplikaci vytvářející tex-

tové soubory s řádky, jako jsme mohli vidět v popisu třídy ReadF.cs

V metodě main zavádíme časovač, který běží v nekonečné smyčce. V každém průchodu

časovače uchováváme string, do kterého zapisujeme náhodná čísla vytvářená ze třídy

Random. Také vytváříme přesný čas pořízení dat v milisekundách. Hodnoty vždy zapí-

šeme za sebe do dlouhého stringu oddělené znakem $.

Po 30 průchodech celý string uložíme do textového souboru jako jeden řádek vždy

na úplný začátek souboru. To proto, abychom nemuseli při čtení dat procházet celý

soubor až na poslední řádku. String potom vymažeme a na začátek celého stringu dáme

příslušný znak pro typ uložených dat.

Zápis do textového souboru provádíme StreamWriterem. Nejdříve StreamReader pře-

čte celý soubor a jeho obsah uchová, potom tento soubor vymaže a vytvoří nový jako

první řádek, zapíše nová data a za tento řádek pokračuje se zbytkem, který si uchoval.
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11 Závěr

Při vytváření aplikace bylo hlavním cílem dosáhnout co nejpohodlnější možnosti pří-

pravy zobrazení měřených veličin tzn. Editoru. Posléze bylo obtížné dosáhnout reálného

načítání hodnot, tak aby se data načítala při změně délky souboru s daty.

1. Aplikace byla vytvořena pro operační systém Windows. Byla tvořena na platformě

.NET s podmnožinou WPF. Díky knihovně pro usnadnění zobrazování hodnot bylo

docíleno dynamckého vytváření grafů s možností si grafy samostaně nastylovat

a určit jejich polohu.

2. Spojité stavy se v aplikaci zobrazují pomocí zmíněných grafů, které se ve smyčce

stále obnovují. Diskrétní hodnoty jsou zobrazeny na pravé straně obrazovky hlav-

ního okna aplikace. Názvy diskrétních hodnot lze nastavit v editoru.

3. Aplikace načítá data z textového souboru, který musí být formátován v dané po-

době, aby aplikace věděla, která data načítá.

4. Popis tříd a jejich funkčnost je zdokumentována v podobě bakalářské práce.

5. Akceptační testy byly provedeny podle předešlé kapitoly. Tedy nahráváním dat

z konzolové aplikace do souboru na lokálním disku.
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