Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Lukáš Širhal

Název práce: Zobrazovací systém pro výukové účely

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 29. 4. 2011

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Název práce příliš neodpovídá obsahu. Cíle práce jsou nevhodně vytyčené a působí dojmem, že autor pouze opsal úkoly ze zadání. Teorie práce je nevhodně podaná a nabízí se možnost, že autor ji možná ani zcela nechápe a pouze ji opisuje z uvedené literatury. Jazyk práce je špatný a rovněž snižuje celkovou srozumitelnost.

U obrázků chybí zdroje, přestože je jasné, že nejsou autorovým dílem (na obrázcích je vidět podpis autora). Práce s literaturou je špatná. V práci navíc chybí metodika. Praktická část je o něco lepší, ale nabízejí se některé otázky.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč používá autor pro svou práci operační systém Windows, když před tím v literatuře tvrdí, že je pro real time systémy zcela nevhodný? Použil alespoň rozšíření RT Windows?
2. Autor uvádí, že stačí při zpracování pouze první řádek souboru s daty, neboť se nová data zapisují vždy na začátek. Co když se ale od minulého čtení přidalo více řádků? Ostatní se pomíjí?
3. Řeší autor nějak problém současného přístupu ke sdílenému souboru pro čtení a zápis?
4. Co přesně pro svou práci čerpal autor z hlavní stránky Wikipedie? Viz bod 5 literatury.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

České Budějovice, 10. 1. 2013